[image: Свечинский МР герб цвет]

АДМИНИСТРАЦИЯ  СВЕЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
  КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

заседания по установлению стажа муниципальной службы

	10.10.2022

	№
	557

	пгт Свеча

О комиссии по рассмотрению заявлений граждан о признании  малоимущим в целях постановки на учёт в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма
В соответствии со статьёй 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, Закона Кировской области от 02.08.2005 № 350- ЗО « О порядке определения размера дохода, приходящегося на  каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности  членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими  и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений  муниципального жилищного фонда в Кировской области», администрация Свечинского муниципального округа  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Создать комиссию по рассмотрению заявлений  граждан о признании малоимущими в целях поставки на учёт в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам  социального найма. Приложение №1.
2. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению заявлений граждан о признании малоимущими в целях поставки на учёт в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых  по договорам социального найма. Приложение №2.
3. Считать утратившим силу следующие постановления администрации Свечинского района Кировской области:
3.1. от 31.03.2021 № 247 «О комиссии по рассмотрению заявлений граждан о признании малоимущими в целях постановки на учёт в качестве нуждающихся в жилых помещениях,  предоставляемых по договорам социального найма».
3.2. от 25.06.2021 № 416 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 31.03.2021 № 247».
3.3. от 24.11.2021 № 732 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 31.03.2021 № 247».
3.4. от 21.07.2022 № 364 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 31.03.2021 № 247».
Глава Свечинского
муниципального округа					    	         Г.С. Гоголева
________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО

Главный специалист, юрисконсульт
юридического отдела администрации
Свечинского муниципального округа			           А.А. Хлупина
СОГЛАСОВАНО
Первый заместитель главы администрации
Свечинского муниципального округа –
начальник финансового управления			           Е.Г. Градобоева

Заведующий юридическим отделом
администрации Свечинского
муниципального округа	       					  И.В. Ромина

Приложение №1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Свечинского муниципального округа Кировской области
от  _____________  № ________

СОСТАВ
комиссии по рассмотрению заявлений граждан о признании малоимущими  в целях  постановки на учёт в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма

	ГРАДОБОЕВА
Екатерина Геннадьевна
	-первый заместитель главы администрации Свечинского муниципального округа – начальник финансового управления, председатель комиссии

	КРАЕВА
Надежда Александровна
	-начальник управления по имуществу и экономике администрации Свечинского муниципального округа, заместитель председателя комиссии

	ХЛУПИНА
Александра Алексеевна
	-главный специалист, юрисконсульт юридического отдела администрации Свечинского муниципального округа, секретарь комиссии

	ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:

	БАРАНОВ
Дмитрий Сергеевич

	-начальник территориального управления, заведующего отделом жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры и градостроительства администрации Свечинского муниципального округа

	БАТУХТИНА
Наталья Николаевна

	-ведущий специалист отдела ЖКХ, архитектуры и градостроительства администрации Свечинского муниципального округа

	МАМАЕВА                             Виктория  Ильинична

	-ведущий специалист отдела по имуществу и земельным ресурсам управления по имуществу и экономике администрации Свечинского муниципального округа

	РОМИНА
Ирина Васильевна

	-заведующий юридическим отделом администрации Свечинского муниципального округа

Приложение №2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Свечинского муниципального округа Кировской области
от  ____________ № _______

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по рассмотрению заявлений граждан о признании
малоимущими в целях постановки на учёт в качестве нуждающихся в
жилых помещениях, предоставляемых по договорам   социального
найма

Настоящее Положение о комиссии по рассмотрению заявлений граждан о признании малоимущими в целях постановки на учёт в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма (далее Положение) определяет понятие, цели создания, функции, состав и порядок деятельности комиссии по рассмотрению заявлений граждан о признании малоимущими в целях постановки на учёт в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма (далее - Комиссия).
1. Основные термины и определения
1.1.	Малоимущие граждане – граждане Российской Федерации,
проживающие на территории Свечинского муниципального округа, сумма среднедушевого дохода и расчетная стоимость имущества которых ниже или равна величине порогового значения доходов и стоимости имущества.
1.2.	 Пороговое значение доходов и стоимости имущества – предельная величина, в соответствии с которой принимается решение об отнесении граждан к категории малоимущих;
1.3.  Члены   семьи   гражданина   -   проживающие   совместного   с гражданином   его   супруг,   дети,   родители.   Другие   родственники   и   в исключительных случаях другие граждане могут быть признаны членами семьи гражданина, если они вселены в качестве членов семьи.
2. Правовое регулирование
Комиссия в своей деятельности руководствуется Жилищным кодексом Российской Федерации, Законом Кировской области от 02.08.2005 № 350-ЗО «О порядке определения размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда в Кировской области», настоящим Положением.
3. Цели и задачи Комиссии
3.1. Комиссия создаётся в целях:
3.1.1. Рассмотрения заявлений о признании граждан малоимущими в целях постановки их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.
3.1.2. Определения соответствия размера среднедушевого дохода,
приходящегося на каждого члена семьи гражданина, или дохода одиноко проживающего гражданина и стоимости имущества пороговому значению доходов и стоимости имущества.
3.1.3. Принятия решения о признании или отказе в признании
гражданина малоимущим в целях постановки на учет в качестве
нуждающегося в жилых   помещениях, предоставляемых по договорам
социального найма.
4. Функции Комиссии
4.1. На своем заседании Комиссия рассматривает заявления граждан, о признании малоимущими в целях   постановки   их   на   учет   в   качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.
4.2.Производит расчёт размеров дохода, приходящегося на каждого члена семьи заявителя, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов  семьи  и подлежащего  налогообложению,  в  целях признания граждан малоимущими и предоставления им по   договорам социального найма жилых  помещений муниципального жилищного фонда.
4.3. Решения Комиссии оформляются протоколом, который
подписывается председательствующим на заседании Комиссии, секретарем и всеми присутствующими на заседании членами Комиссии. Протокол ведется секретарем Комиссии.
4.4. После проведения заседания Комиссии, документы,
представленные заявителем и протокол Комиссии,   направляются главе Свечинского муниципального округа для принятия решения о   признании  или   отказе   в   признании гражданина малоимущим  в  целях постановки на учет в качестве нуждающегося в жилых   помещениях,   предоставляемых   по   договорам социального найма. Решения комиссии носят рекомендательный характер и могут быть положены в основу проекта постановления администрации Свечинского муниципального округа по вопросу, рассмотренному Комиссией.
5. Порядок формирования Комиссии
5.1. Состав, полномочия и порядок работы Комиссии утверждается постановлением администрации Свечинского муниципального округа.
6. Права Комиссии
6.1. Комиссия, вправе осуществлять проверку сведений, содержащихся в документах, представленных гражданами.
В целях проведения проверки сведений, указанных в документах, представляемых гражданами, уполномоченные должностные лица имеют право направлять официальные запросы в органы государственной власти субъектов Российской Федерации или ходатайствовать перед органами государственной власти субъектов Российской Федерации об организации запросов в государственные внебюджетные фонды, органы, осуществляющие государственную регистрацию индивидуальных предпринимателей, налоговые органы, органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, органы и учреждения федеральной государственной службы занятости населения, правоохранительные органы, другие органы и организации.
7. Порядок проведения заседаний Комиссии
7.1. Работа комиссии осуществляется на её заседаниях.
7.2. Секретарь Комиссии уведомляет   членов Комиссии о времени и месте проведения заседания не менее чем за три дня.
7.3.	Заседание   Комиссии   является   правомочным,   если   на   нём
присутствуют не менее чем пятьдесят процентов от общего числа членов
комиссии.
7.4.	Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов
от числа присутствующих на заседании членов. При равенстве голосов голос
председателя комиссии является решающим.

image1.jpeg